
分析及說明︰

壹、事業概況︰

中國石油公司創立於民國三十五年，迄三十八年隨政府播遷來臺，歷年來為國內主要之能源供應事業，現有臺灣油礦探勘總處、高雄煉油廠、林園石化廠、大林煉油廠、油品行銷事業部、桃園煉油廠、探採研究所、煉製研究所、北部工程處、潤滑油事業部、液化石油氣事業部、溶劑化學品事業部、保全事業部、電信事業部等單位，分掌臺灣地區之油氣探勘、油品煉製及成品儲運供銷等業務，並在科威特及新加坡等地設有代表辦事處，分別辦理原油採購、國外合作探油及煉製等業務。

該公司自遷臺後，積極規劃建設，承擔能源之開發與供應，及石油化學工業發展之任務，經多年之銳意經營，油氣之探勘與開發、油品之煉製與輸儲、油品之營運與銷售各方面業務，均有長足之進步。由於石油為國內主要之能源，社會對石油需求量甚大，為因應市場需要及國際化趨勢，該公司正積極評估國內、外新煉油廠合資計畫；同時為掌握油氣來源，除遵循能源多元化供應政策外，並加強油氣探勘與開發，以參加開發或購併油氣田為主，探勘礦區為輔，賡續就臺灣陸上、海域及國外三方面進行。

近年來該公司為因應經濟自由化，並達成民營化之政策目標，積極致力提升經營績效與競爭力，進行組織調整，落實責任中心制度，實施分年降低成本方案，推動節流計畫、全面品質管理及積極引進企業資源規劃資訊系統等。有關油品訂價，將依市場競爭、進口成本等因素訂價。今後除繼續加強管理，強化公司體質，主動、積極與社會各界溝通，加強睦鄰工作及塑造企業形象外，並充分供應無鉛汽油、低硫燃油，汰換老舊管線，加強工業安全措施，以配合環境保護政策。此外，配合民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司民營化工作。茲就該公司本（九十）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額︰

該公司資本額為1,300億元，與上次（八十八年下半年及八十九年度）預算數相同。其中中央政府投資870億9,999萬4,000元，占67.00％；其他政府機關投資6,000元；民股股東投資429億元，占33.00％。

二、員工人數︰

該公司預算員額為1萬8,680人，較上次預算1萬9,653人，減少973人。其中生產部門9,724人，占52.06％；行銷部門7,119人，占38.11％；管理部門745人，占3.99％；研究發展與員工訓練部門716人，占3.83％；資本支出部門376人，占2.01％。

三、主要產品設備能量及其運用情形︰

該公司主要產品包括成品天然氣、液化石油氣、汽油、航空燃油、柴油、燃料油、石油化學品。除成品天然氣外，其餘均由原油提煉而成，現有原油蒸餾工場九座，可日煉原油77萬美桶，本年度預算設備利用率91.35％（預計每日提煉原油70萬3,407美桶），較上次預算設備利用率91.10％（預計每日提煉原油70萬1,485美桶），增加0.25個百分點。

四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢︰（以下各表中86年度決算數環比之計算皆以85年度決算數為100）

生產量：

	產品名稱
	單位
	86年度決算數
	87年度決算數
	88年度決算數
	上次（88年下半年

及89年度）預算數
	本（90）年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	3,581,095
	106.02
	4,670,965
	130.43
	5,290,611
	113.27
	8,765,000
	165.67
	6,583,000
	75.11

	液化石油氣
	公噸
	674,514
	106.10
	769,177
	114.03
	697,277
	90.65
	942,402
	135.15
	707,051
	75.03

	汽油
	公秉
	6,219,011
	111.53
	6,368,787
	102.41
	6,718,944
	105.50
	9,064,100
	134.90
	6,468,465
	71.36

	航空燃油
	公秉
	2,332,768
	113.69
	2,478,034
	106.23
	2,448,432
	98.81
	2,828,000
	115.50
	1,940,449
	68.62

	柴油
	公秉
	6,783,075
	107.03
	6,866,597
	101.23
	7,396,534
	107.72
	9,928,530
	134.23
	7,014,929
	70.65

	燃料油
	公秉
	13,832,263
	104.82
	13,873,212
	100.30
	14,624,537
	105.42
	19,927,800
	136.26
	13,058,503
	65.53

	石油化學品
	公噸
	3,545,000
	109.69
	3,512,434
	99.08
	3,343,609
	95.19
	4,820,606
	144.17
	3,230,908
	67.02


銷售量：

	產品名稱
	單位
	86年度決算數
	87年度決算數
	88年度決算數
	上次（88年下半年

及89年度）預算數
	本（90）年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	3,548,471
	106.37
	4,652,693
	131.12
	5,246,558
	112.76
	8,765,000
	167.06
	6,583,000
	75.11

	液化石油氣
	公噸
	1,376,004
	99.53
	1,395,594
	101.42
	1,404,932
	100.67
	1,180,000
	83.99
	848,000
	71.86

	汽油
	公秉
	8,439,906
	103.36
	8,788,085
	104.13
	9,174,355
	104.40
	10,565,700
	115.17
	7,221,100
	68.34

	航空燃油
	公秉
	2,328,501
	101.19
	2,487,049
	106.81
	2,688,526
	108.10
	3,120,000
	116.05
	2,174,000
	69.68

	柴油
	公秉
	6,936,140
	110.23
	6,989,509
	100.77
	7,257,444
	103.83
	9,928,530
	136.80
	7,014,929
	70.65

	燃料油
	公秉
	17,061,868
	103.98
	17,141,617
	100.47
	17,940,835
	104.66
	22,789,800
	127.03
	15,094,807
	66.23

	石油化學品
	公噸
	3,608,286
	109.32
	3,675,791
	101.87
	3,539,358
	96.29
	4,903,318
	138.54
	3,480,683
	70.99


單位成本：
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	86年度決算數
	87年度決算數
	88年度決算數
	上次（88年下半年

及89年度）預算數
	本（90）年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	5,054.14
	110.44
	4,954.33
	98.03
	4,135.82
	83.48
	4,669.36
	112.90
	5,634.12
	120.66

	液化石油氣
	公噸
	8,343.07
	113.46
	8,874.96
	106.38
	6,700.54
	75.50
	9,522.67
	142.12
	8,640.80
	90.74

	汽油
	公秉
	7,665.93
	112.50
	7,162.49
	93.43
	5,036.92
	70.32
	7,590.57
	150.70
	7,454.49
	98.21

	航空燃油
	公秉
	6,149.93
	120.15
	5,055.27
	82.20
	3,949.35
	78.12
	5,161.24
	130.69
	5,917.99
	114.66

	柴油
	公秉
	5,724.27
	111.15
	5,280.62
	92.25
	4,632.73
	87.73
	4,896.81
	105.70
	6,421.98
	131.15

	燃料油
	公秉
	3,346.53
	116.34
	2,976.21
	88.93
	2,510.22
	84.34
	3,493.32
	139.16
	3,743.57
	107.16

	石油化學品
	公噸
	8,651.61
	98.31
	8,375.03
	96.80
	8,024.64
	95.82
	8,849.44
	110.28
	11,690.85
	132.11


單位售價:
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	86年度決算數
	87年度決算數
	88年度決算數
	上次（88年下半年

及89年度）預算數
	本（90）年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	6,326.20
	107.60
	6,945.17
	109.78
	6,436.95
	92.68
	6,517.81
	101.26
	7,126.80
	109.34

	液化石油氣
	公噸
	10,063.91
	106.53
	10,790.52
	107.22
	9,414.33
	87.25
	9,595.04
	101.92
	11,060.38
	115.27

	汽油
	公秉
	15,060.62
	103.62
	15,690.51
	104.18
	14,327.17
	91.31
	15,003.35
	104.72
	16,307.67
	108.69

	航空燃油
	公秉
	6,511.30
	110.49
	6,077.76
	93.34
	5,268.40
	86.68
	6,111.59
	116.00
	6,470.29
	105.87

	柴油
	公秉
	8,657.75
	98.74
	8,792.16
	101.55
	7,960.14
	90.54
	7,474.99
	93.91
	8,807.87
	117.83

	燃料油
	公秉
	3,927.56
	111.19
	4,089.51
	104.12
	3,668.40
	89.70
	4,298.89
	117.19
	4,826.39
	112.27

	石油化學品
	公噸
	10,576.80
	94.78
	10,805.01
	102.16
	8,292.43
	76.75
	11,860.99
	143.03
	11,769.00
	99.22


貳、本年度預算主要內容︰

一、營業收支及損益之預計︰

營業收入3,769億5,071萬2,000元，較上次預算數4,955億0,757萬4,000元，計減少1,185億5,686萬2,000元，約23.93％，較前年度決算數3,572億1,392萬3,000元，計增加197億3,678萬9,000元，約5.53％。

營業成本3,440億7,785萬9,000元，較上次預算數4,422億4,093萬7,000元，計減少981億6,307萬8,000元，約22.20％，較前年度決算數2,974億2,889萬7,000元，計增加466億4,896萬2,000元，約15.68％。

營業費用208億8,848萬2,000元，較上次預算數284億7,820萬2,000元，計減少75億8,972萬元，約26.65％，較前年度決算數185億8,693萬4,000元，計增加23億0,154萬8,000元，約12.38％。

營業收支相抵後，獲營業利益119億8,437萬1,000元，較上次預算數247億8,843萬5,000元，計減少128億0,406萬4,000元，約51.65％，較前年度決算數411億9,809萬2,000元，計減少292億1,372萬1,000元，約70.91％。

營業外收入30億9,399萬5,000元，較上次預算數49億3,881萬2,000元，計減少18億4,481萬7,000元，約37.35％，較前年度決算數57億8,654萬元，計減少26億9,254萬5,000元，約46.53％。

營業外費用91億9,150萬1,000元，較上次預算數119億9,632萬元，計減少28億0,481萬9,000元，約23.38％，較前年度決算數174億8,816萬4,000元，計減少82億9,666萬3,000元，約47.44％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益58億8,686萬5,000元，較上次預算數177億3,092萬7,000元，計減少118億4,406萬2,000元，約66.80％，較前年度決算數294億9,646萬8,000元，計減少236億0,960萬3,000元，約80.04％。

所得稅費用9億3,837萬3,000元（包括稅前純益應納稅額9億3,604萬元及未分配盈餘應納稅額233萬3,000元），較上次預算數36億5,284萬7,000元，計減少27億1,447萬4,000元，約74.31％，較前年度決算數67億5,920萬9,000元，計減少58億2,083萬6,000元，約86.12％。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益49億4,849萬2,000元，較上次預算數140億7,808萬元，計減少91億2,958萬8,000元，約64.85%，較前年度決算數227億3,725萬9,000元，計減少177億8,876萬7,000元，約78.24％。

二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算純益為49億4,849萬2,000元，連同累積盈餘343萬8,000元，共有可分配盈餘49億5,193萬元，依序分配如下：

資本公積：按出售固定資產稅後盈餘提列，計1,379萬7,000元。

法定公積︰按未減列未分配盈餘所得稅前之純益49億5,082萬5,000元（純益49億4,849萬2,000元加回未分配盈餘所得稅233萬3,000元），扣除資本公積後之餘額提列10％，計4億9,370萬3,000元。

股息紅利：本年度可分配盈餘，經以上至項分配後，尚餘44億4,443萬元，依資本額1,300億元之3.40％配發股息紅利，計44億2,000萬元（其中中央政府應得29億6,140萬元，民股股東應得14億5,860萬元），餘數2,443萬元，係分配後每股不足一分之畸零尾款。

未分配盈餘：經以上至項分配後，餘數2,443萬元，留待以後年度分配。

本年度預算繳庫股息紅利29億6,140萬元，較上次預算數85億3,580萬元，計減少55億7,440萬元，約65.31％。

本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額870億9,999萬4,000元之3.40％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利3.40元。
三、資金運用（現金流量）之預計︰

營業活動之淨現金流入237億9,259萬3,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出212億5,771萬8,000元，其中現金流入4,033萬3,000元，包括減少長期應收款690萬6,000元，減少固定資產3,342萬7,000元；現金流出212億9,805萬1,000元，包括無形資產及其他資產淨增17億3,068萬8,000元，增加長期投資12億1,554萬3,000元，增加固定資產183億5,182萬元。

上述增加固定資產183億5,182萬元，係本年度固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分4,087萬4,000元，則本年度固定資產建設改良擴充為183億9,269萬4,000元，其中：

A.計畫型部分147億9,450萬1,000元，包括：

繼續計畫：營運設施汰換更新計畫22億8,635萬3,000元，液化天然氣接收站第三期計畫41億8,151萬6,000元，高雄煉油廠增建汽電共生設備計畫7億2,048萬元，輸儲設備改善及更新計畫1億5,891萬7,000元，油氣管線及監控設備改善暨永安廠北堤新建投資計畫20億0,502萬8,000元，加油站增建、改建及改善投資計畫7億7,777萬元，臺北地區天然氣環線汰換計畫10億0,170萬2,000元，桃廠烷化工場計畫7億5,000萬元，桃廠汽油減苯計畫1億8,362萬5,000元，桃廠重油轉化工場投資計畫19億2,057萬元，大林廠柴油加氫脫硫工場及航空燃油處理裝置投資計畫7億4,454萬元，合計147億3,050萬1,000元。

新興計畫：高雄煉油廠161KV變電設備計畫400萬元，大林煉油廠正烷烴裝置投資計畫6,000萬元，合計6,400萬元。

B.非計畫型部分35億9,819萬3,000元，包括土地5億6,365萬8,000元，土地改良物8,502萬5,000元，房屋及建築9億9,491萬6,000元，機械及設備11億7,628萬元，交通及運輸設備5億2,228萬2,000元，什項設備2億5,603萬2,000元。

融資活動之淨現金流出74億7,474萬8,000元，其中現金流入97億4,152萬1,000元，係增加長期債務之數；現金流出172億1,626萬9,000元，包括短期債務淨減20億6,236萬4,000元，其他負債淨減23億7,600萬2,000元，減少長期債務3,790萬3,000元，發放現金股利127億4,000萬元。

現金及約當現金之淨減49億3,987萬3,000元，係期末現金及約當現金279億5,621萬8,000元，較期初現金及約當現金328億9,609萬1,000元減少之數，包括增加現金9億9,920萬7,000元及減少自投資日起三個月內到期或清償之短期投資59億3,908萬元。
四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充
	
	

	　高雄煉油廠161KV變電設備計畫
	2,000
	為應業務之需，先行辦理。

	　大林煉油廠正烷烴裝置投資計畫
	60,000
	為應業務之需，先行辦理。

	　林園廠161KV變電設備計畫
	104,400
	為應業務之需，先行辦理。

	資金之轉投資－國光電力公司
	360,000
	為應業務之需，先行辦理。

	資產之變賣－土地
	1,339,448
	為應業務之需，先行辦理。


